UBND HUYỆN CẦN GIUỘC

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

Số: 50/VHTT-TT

V/v tuyên truyền hướng dẫn sử dụng

khẩu trang tại cộng đồng phòng, chống

COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Giuộc, ngày 01 tháng 4 năm 2020

         Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN huyện và các đoàn thể;

- Các ban, ngành huyện;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;

- Các trường học trên địa bàn huyện;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- UBND các xã, thị trấn Cần Giuộc.

Thực hiện Văn bản số 628/STTTT-BCTT ngày 30/3/2020 của Sở Thông

tin và Truyền thông tỉnh Long An về việc tuyên truyền hướng dẫn sử dụng khẩu

trang tại cộng đồng phòng, chống COVID-19.

Để người dân và cộng đồng sử dụng khẩu trang đúng cách và hiệu quả,

đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19, Phòng VH&TT đề nghị các cơ

quan, đơn vị triển khai tuyên truyền “Hướng dẫn sử dụng khẩu trang tại cộng

đồng phòng chống COVID -19” của Bộ Y tế (đính kèm).

Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện tuyên truyền để

công tác phòng, chống dịch COVID-19 đạt hiệu quả./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo HU;

- UBND huyện;

- TP, PTP.VHTT;

- Lưu.
Tuyentruyen\corona\HD_SD_khautrang_BYT

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Mai Xuân

2

Hướng dẫn sử dụng khẩu trang tại cộng đồng phòng chống COVID -19

1. Việc sử dụng khẩu trang giúp phòng tránh lây nhiễm chỉ khi kết hợp

với việc thường xuyên rửa tay đúng cách với xà phòng hoặc dung dịch rửa tay

sát khuẩn có chứa ít nhất 60% cồn. Phải biết cách sử dụng và thải bỏ khẩu trang

đúng cách.

2. Cách đeo khẩu trang:

- Bước 1: Rửa tay đúng cách với xà phòng hoặc dung dịch rửa tay sát

khuẩn có chứa ít nhất 60% cồn trước khi đeo khẩu trang.

- Bước 2: Xác định phần trên,dưới của khẩu trang. Xác định mặt trong,

ngoài theo đường may hoặc mặt đậm hơn ở bên ngoài.

-Bước 3: Đeo và điều chỉnh để khẩu trang che kín mũi, miệng đảm bảo

không có khe hở giữa mặt và khẩu trang.

Lưu ý: Không chạm tay vào mặt ngoài khẩu trang trong suốt quá trình sử

dụng. Nếu chạm vào phải rửa tay đúng cách với xà phòng hoặc dung dịch rửa

tay sát khuẩn có chứa ít nhất 60% cồn.

3. Cách thải bỏ khẩu trang:

- Bước 1: Khi tháo khẩu trang chỉ cầm phần dây đeo sau tai (không chạm

vào mặt ngoài của khẩu trang).

- Bước 2: Bỏ khẩu trang vào túi kín (nếu có) và/hoặc bỏ vào thùng rác có

nắp đậy kín đối với khẩu trang dùng 1 lần.

- Bước 3: Rửa tay đúng cách với xà phòng hoặc dung dịch rửa tay sát

khuẩn có chứa ít nhất 60% cồn.

Lưu ý: Thay hoặc thải bỏ khẩu trang sau: mỗi lần sử dụng hoặc khi bị

bẩn, thấm nước. Tuyệt đối không dùng lại đối với khẩu trang dùng 1 lần. Với

khẩu trang được sử dụng nhiều lần, phải giặt theo hướng dẫn của nhà sản xuất

sau mỗi lần sử dụng.

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-01T11:21:49+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Mai Xuân<xuanttm@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-01T11:21:55+0700
	Việt Nam
	Phòng Văn hóa và Thông tin<vhtt.cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!